
 

        

CORDOBA, 08 de julio de 2022.- 

 

 

VISTO: 

 

La Cuarta Convocatoria realizada durante el ciclo lectivo 2022, aprobada por 

Disp. Sec. Ext. N° 038/2022, para presentación de Proyectos de Extensión con 

Compromiso Social “Universidad, territorio y compromiso social”, a fin de ser 

desarrollados en el ámbito de la Secretaría de Extensión y Relaciones Institucionales de  

Universidad Provincial de Córdoba, 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

 

Que para su evaluación, los Proyectos de Extensión con Compromiso Social 

“Universidad, territorio y compromiso social” fueron presentados en las distintas 

Comisiones Evaluadoras, constituidas por docentes y/o miembros de las cuatro 

Facultades y de la Secretaría de Extensión y Relaciones Institucionales de la 

Universidad Provincial de Córdoba y otras Universidades públicas de Argentina, 

conforme áreas y campos disciplinares afines con foco en la extensión crítica. 

 

Que habiéndose concluido con el proceso de evaluación por parte de las 

Comisiones Evaluadoras oportunamente constituidas, se informa a esta Secretaría de 

Extensión y Relaciones Institucionales los proyectos seleccionados que fueron aptos para 

su ejecución. 

 

Que dichas Comisiones Evaluadoras emitieron los correspondientes 

dictámenes, los que fueron debidamente elevados a esta Secretaria de Extensión y 

Relaciones Institucionales. 

 

Que esta Secretaría comparte los criterios y valoraciones efectuados en los 

distintos proyectos. 

 

Por todo ello, y en uso de sus atribuciones 

 

LASECRETARÍA DE EXTENSIÓN Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA 

 

DISPONE 

 

Artículo 1°. INFORMAR los Proyectos de Extensión con Compromiso Social 

“Universidad, territorio y compromiso social” APROBADOS, según se menciona en el 

ANEXO I de la presente disposición. 

 

 



 

 

Artículo 2°. INFORMAR los Proyectos de Extensión con Compromiso 

Social “Universidad, territorio y compromiso social” que se encuentran en proceso 

de REVISIÓN, según se menciona en el ANEXO II de la presente disposición. 

 

Artículo 3°. INFORMAR los Proyectos de Extensión con Compromiso 

Social “Universidad, territorio y compromiso social” DESAPROBADOS, según se 

menciona en el ANEXO III de la presente disposición. 

 

Artículo 4°. DAR CURSO a los Proyectos de Extensión con Compromiso 

Social “Universidad, territorio y compromiso social” APROBADOS,  según se informa 

en el ANEXO I que forma parte de la presente disposición, a fin de ser desarrollados 

durante el ciclo lectivo 2022 y 2023, en el ámbito de esta Secretaría de Extensión y 

Relaciones Institucionales y cada una de las Facultades de la Universidad Provincial de 

Córdoba. 

Artículo 5°. COMUNICAR a la Secretaria de Administración General y 

Recursos Humanos de esta Universidad, con el fin de asignación de fondos para su 

ejecución según la factibilidad presupuestaria que se disponga 

Artículo 6°. PROTOCOLÍCESE, notifíquese, y archívese. 

 

 

DISPOSICIÓN N° 091/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

 

Listado de Proyectos de Extensión con Compromiso Social “Universidad, Territorio y 

Compromiso Social” APROBADOS. 

 

PROYECTOS CONSOLIDADOS APROBADOS CON FINANCIAMIENTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD 
NOMBRE DEL 

PROYECTO  
DIRECTOR 

PUNTAJE 

TOTAL 

MONTO 

FINANCIADO 

Facultad de Arte 

y Diseño 

Banda-Escuela Infanto-Juvenil  Román Dagna 10 $ 85.000 

Imagen Identidad y Memoria 

en las sierras de Córdoba 
Emilio Garbino 9.5 $ 85.000 

“Bouwercultur@”  Maisa B. Jobani 7 $ 85.000 

Facultad de 

Educación y 

Salud 

Escuela popular de formación 

en infancias con educadoras 

comunitarias desde una  

perspectiva de género 

Paola Ivana 

Montich 
8 $ 85.000 

Facultad de 

Turismo y 

Ambiente 

Chancaní, turismo por  un 

buen vivir 
Sebastián, Hissa   8.5 $ 85.000 

 

 

PROYECTOS NUEVOS APROBADOS CON FINANCIAMIENTO 

 

FACULTAD 
NOMBRE DEL 

PROYECTO  
DIRECTOR 

PUNTAJE 

TOTAL 

MONTO 

FINANCIADO 

Facultad de Arte 

y Diseño 

Murales Diverses Andrés Cabeza 6 $ 45.000 

Para bailar las penas Laura Bringas 8 $ 45.000 

Teatro Comunitario de 

Vecinxs en San Vicente: La 

República en Escena 

Carolina Vaca  

Narvaja 
7 $ 45.000 

Proyecto Esperanza Margarita Reyna 7.5 $ 45.000 

Cantamos a La Carta Gabriela Yaya 8.5 $ 45.000 

Rakata Boom Guillermo Re 10 $ 43.200 

1° Jornanda de Arte Cuerpo y 

territorio 
Nöel Loeschbor 8.3 $ 45.000 

Museos-Escuela. Hacia 

modelos institucionales 

colaborativos y situado 

Julia Oliva 

Cuneo - Ianina 

Ipohorski 

6 $ 45.000 



 

Facultad de 

Educación Física 

Vida en la naturaleza – Una 

experiencia Interdiscplinaria 
Karavaitis Leila 10 $ 45.000 

Con-jugando Lilia Nakayama 8.5 $ 45.000 

El fútbol va a ser de todes 

Virginia Bosio / 

María Isabel  

Leonardo 

9.5 $ 45.000 

(Con) –MOVERNOS 

Este Juego es cosa de Grandes 

Gabriela Miño - 

Andrea Ayala 
9.3 $ 45.000 

Facultad de 

Educación y 

Salud 

Corresponsabilidad de  los 

adultos en trayectorias  

escolares 

Ma.  Andrea 

Bustos 
9.25 $ 45.000 

Un mundo por contar 
Mariana   

Etchegorry 
9.5 $ 45.000 

Hacia un envejecimiento  

saludable: re-significando  los 

estereotipos hacia la  vejez, a 

través del  movimiento 

Elena Guzmán /  

Claudia Marcela  

Carta 

8.7 $ 45.000 

Acompañándote en tu  

trayectoria escolar 
Viviana Pasquale 10 $ 45.000 

Facultad de 

Turismo y 

Ambiente 

Articulando oportunidades  en 

turismo, gastronomía y  

ambiente para entornos  

educativos accesibles 

Andrés Federico  

Leguizamón 
9 $ 45.000 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN N° 091/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

 

PROYECTOS EN REVISIÓN 

 

Financiamiento parcial sujeto a modificaciones y adecuación a criterios metodológicos,  

extensionistas y/o presupuestarios. 

El mismo proyecto solo podrá ser parte de esta categoría por un solo periodo anual de un 

proceso en el marco de las convocatorias. 

 

 

FACULTAD NOMBRE DEL PROYECTO  DIRECTOR 

Facultad de Arte y 

Diseño 

Ñaeu”, artesanas compartiendo 

saberes 

Carranza, Sol / 

Reinoso Rubio, 

Claudia 

Otro norte que Somos 
Martín Alfredo 

Cagliero 

Facultad de Turismo 

y Ambiente 
Ayudando al Bosque Nativo Julieta Pollice 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN N° 091/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 

 

 

PROYECTOS DESAPROBADOS 

 

No alcanzaron el mínimo puntaje en la instancia de evaluación, y ya fueron parte, en un 

período anual como proyecto en  Revisión. 

 

 

NOMBRE DEL PROYECTO  DIRECTOR 

Programa de pasantías universitarias de 

educación en arte con perspectiva ecosófica, 

entre la UPC y la Fundación yo quiero ser y seré 

Gisela Garziera 

Orquesta de instrumentos reciclados Ciampoli Juan Andrés 

Juntos por un cambio Sostenible Carina López 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN N° 091/2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


